
Autor práce:
Bc. Lukáš Pokorný

Vedoucí práce:
prof. Ing. arch. Akad. arch. Václav Girsa

Fakulta architektury
České vysoké učení v Praze

151 14 Ústav památkové péče

Datum zpracování:
Semestr 2024/25

Konverze dílen Buštěhradské dráhy v Kralupech

Fasádní plášť

Předsazená fasáda z děrovaných 
ocelových panelů pro členění hmot 
novostaveb na tři vertikální části. Parter je 
vnořen a propisuje do sebe vstupy, okna 
restaurace a parcelbox. Středová část, 
kterou tvoří předsazený plášť vystupuje 
a hmoty a vytváří jednotný pás, za kterým 
je rozmístěno zasklení jednotlivých prostor. 
Střešní plášť je v hloubce hmoty parteru.

Víceúčelový sál

Halový prostor, který bude nově sloužit 
jako víceúčelový sál pro pořádání koncertů, 
přednášek, veletrhů a jiných akcí. 
Dominantu sálu tvoří posuvné pódium, 
které je vytvořeno z původního halového 
jeřábu. Hygiena, zázemí a sklady jsou 
řešeny formou vestavěných modulárních 
buněk. Snímek vyobrazuje vstupní foyer 
s vloženými buňkami.

Depozitář

Novostavba halové budovy, která slouží 
jako depozitář pro muzeum Českých drah. 
Jde především o lepší náhradu stávajícímu 
místo pro parkování vlaků, které nemá 
velkou kapacitu. Nově vybudovaná hala 
pojme až čtyři soupravy každá o délce 50 
m. Koleje mají rozteč mezi sebou osm 
a šest metrů, aby se mohlo případně 
v budově i provázet. K prohlídce a servisu 
slouží také můstek se schodištěm 
a servisní žlaby.

Akce

Nově vložené pódium tvoří prvek, kterým 
se zvětšuje a zmenšuje hala podle potřeby 
akce. Ať už to jsou velkokapacitní koncerty 
nebo veletrh s přednáškovým sálem, tak 
prostor nabízí rozměrovou variabilitu. Sál je 
navrhovaný na 400 sedících a zhruba 1200 
stojících návštěvníků. Program veletrhů 
může být propojen s veřejný prostranstvím 
v areálu.

Muzeum

V jihozápadní části budovy 01 se nachází 
výstavní prostor pro účely muzea ČD. 
Trojice průchozích místností je 
koncipována tak, aby bylo možné vytvořit 
autentickou představu dobové dopravní 
kanceláře včetně všech kulis, které prostor 
dotváří. Na zbylých stěnách by se mohla 
promítnout souhrnná historie Buštěhradské 
dráhy s dobovými fotografiemi a postup 
obnovy areálu.

Venkovní expozice

Využitím jedné koleje v úrovni dlažby se 
docílí možnosti vytvářet ojediněle venkovní 
expozici velkolepých železničních strojů.
Aby bylo možné využít původní kolejnice 
a udělat z nich stéle funkční prvky dopravy 
se zarovnáním s povrchem dlažby, musel 
být vymyšlen principiální detail. Tato kolej 
vede na původní menší točnu, která je 
v povrchu dlažby symbolicky propsána. 

Skatepark

V areálu je myšleno také na místo se 
sportovním účelem. Nově vzniklý skatepark 
se nachází na severovýchodní straně 
areálu. Je umístěn tak, aby nerušil 
případné dění na jiných shromažďovacích 
místech. Zároveň přes něj lze nerušeně 
projít podél budovy 01. Překážky v parku 
jsou zvoleny decentně, tak aby bylo možné 
prostor využívat i jiným způsobem.

Depozitář muzea ČD

Uskladnění a expozice

Toalety

Veřejné záchody

Skatepark

S prvky a povrchy

Knihovna ČD

Ojedinělý knihovní fond

Informace

Info–tabule a pokladna

Obchodní jednotka

Pronajímatelný prostor

Sdílená truhlárna

Coworkingové místo

Expozice

Výstava z dob BEB

Restaurace

Prostor pro 50–60 osob

Cyklo–hub

Přístřešek pro kola

Víceúčelový sál

Akce, koncerty a veletrhy

Backstage

Sklady a zázemí

Parkování

Stání pro auta

Podchod

Vstup na nádraží

Ateliér

Pronajímatelný prostor

Informační tabule

Jeden z prvků informačního systému 
areálu pro lepší orientaci spolu s číslicemi 
na budovách a vývěskami. Zámečnický 
výrobek bude zobrazovat mapu areálu 
čísly a ikonami, které budou odkazovat na 
jednotlivá místa.

Parcelbox

Nový vstup se snaží přizpůsobit době 
a zapojit běžné služby do architektury.       
V areálu je myšleno i na samoobslužné 
výdejní boxy. Tento prvek je začleněn do 
fasády budovy.

Buňky

Modulární zateplené buňky. Vkládají se 
volně do prostoru a zařizují velké prostory. 
Jedná se o šatny, pokladny, toalety, 
občerstvení, hygienické zázemí, zázemí 
pro účinkující, sklady a technické místnosti.

Oplocení

Tvarově a materiálově autentická soudobá 
alternativa dobového plotu. Jednotlivá pole 
jsou svařence L profilů ze zkorodované 
oceli.

Reklamní vývěska

Další prvek informačního systému, který 
jednotně zobrazuje firemní loga podniků 
a ikon služeb areálu. Zámečnický výrobek 
odkazuje na zbylý materiálově a tvarově 
architektonický vstup.

Pódium

Jedinečný přístup ve využití stávajícího 
halového jeřábu pro účely posunu pódia. 
Nově vložené pódium tvoří prvek, kterým 
se zvětšuje a zmenšuje hala podle potřeby 
akce. Tomu pomáhá využívání halového 
jeřábu a vložených spodních kolejnic.

Detail kolejnic

V místech, kde budou stávající kolejnice 
tvořit náznakovou architekturu dobového 
areálu budou ocelové prvky pouze překryty 
souvrstvím dlažby. V místě venkovní 
expozice však bude muset být skladba      
v blízkosti kolejnic upravena. Kolejnice 
musí umožnit průjezd areálem, ale zároveň 
musejí být zapuštěny do úrovně dlažby. 

Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem konverze areálu bývalých dílen Buštěhradské dráhy v Kralupech nad Vltavou. 
Cílem je vytvořit nový městský celek, který propojuje respekt k industriálnímu dědictví s potřebami současného 
městského života. Práce obsahuje detailní analytickou část věnovanou historii, urbanistickému kontextu a stavu 
objektů, na kterou navazuje část s architektonickým a urbanistickým řešením. Výsledkem je návrh, jenž transformuje 
zanedbané území v kulturně-sociálně a ekonomicky životaschopné centrum s respektem k hodnotám místa.

Areál bývalých dílen Buštěhradské dráhy v Kralupech nad Vltavou představuje cenný industriální celek s bohatou 
historií a významným urbanistickým potenciálem. Nachází se v těsné blízkosti nádraží a navazuje na významné 
dopravní tepny města. Tato práce si klade za cíl navrhnout citlivou konverzi areálu, která respektuje jeho historickou 
hodnotu a zároveň reflektuje současné požadavky na nové využití. Projekt je veden snahou o revitalizaci území 
skrze návrh, který propojuje památkovou ochranu, městskou strukturu a nové funkční využití, čímž přispívá 
a regeneraci širšího okolí. Důraz je kladen na využití kvalit architektury industriálního dědictví a jeho integraci do živé 
městské tkáně.

řez 1-1’

funkce

místa

prvky a detaily

situace

axonometrie

půdorys
legenda

legenda

legenda

výkresy

výkresy

výkresy

07

01

02 05

06

03

04

08

09

10

11

12

13

14

01

05

06

02

07

08

08

08

10

10

10
13

10

12

13

08

09

09

14

14

11

11

03

04

03

05

04

0102

půdorys přízemí

řez 2-2’

2

1

dílny Buštěhradské dráhy

konverze

řez

řez

výkresy

výkresy

2’

1’

měřítko 1:400

0 20 m10 m

měřítko 1:200

0 10 m5 m


